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ESTADO DO PARANA 

OfIcio n° 1879/2018-GAPRE 
Maringá, 24 de maio de 201 8. 

Senhor Presidente, 

Em atençao 80 Requerirnento no. 169012017 apresentado pelo 

Vereador Altamir Antonio dos Santos para informaçOes sobre urna obra do 

Governo do Estado que se ericontra parada no terreno do Municiplo localizado no 

Jardim Olimpico, ao lado de urn CMEI (creche), anexarnos o parecer da Secretaria 

Municipal de Fazenda. 

Atenciosamente, 

:. .LL flc 
-CT&ñi1ngos Treviian Filho 

Chefe de Gabinete 

A Sua Exceléncia o Senhor 
MARIO MASSAO HOSSOKAWA 
Presidente da Camara Municipal de Maringá 
Nesta 
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
ESTAD() DOP.%R%\.

SECRETARIA MUNICIPAL 1W FAZENDA  
DIRETORIA 1W nscALlzAcAo 

RELATÔRIO REFERENTE AO PROTOCOLO No 3118712018 

E REQUERIMENTO No 169012017 

Por meio do protocolo acima mencionado, a Cârnara Municipal de Maringã, na pessoa do 

Vereador ALTAMIR ANTONIO DOS SANTOS solicita que informe a esta Casa de Leis, pare fins 

de esclarecirnento püblico, sobre uma obra do Governo do Estado que se encontra parada no 

terreno do Municiplo localizado no Jardim Olimpico, ao lado da creche, o que o Governo do 

Estado alega quanta ao objetivo para sua existéncia e se ha previsâo para retomada e conclusão 

da mesma, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo. 

decline os motivos, bern corno se a Municipalidade tern conhecimento des atuais condiçOes 

daquete espaco. Cumpre salientar que esta situaçâo tern trazido inseguranca aos rnoradores 

locais, pois alem do local servir de deposito de lixo, trazendo sérios riscos a saUde pUblica, tern 

servido como esconderijo de ladröes e abrigo pare moradores de rue e drogados. 

Cumpre destacar que, diferente do informado no requerimento supra citado, conforme 

inforrnação da SEMOP (fl.03), o terreno não e de propriedade do Municipio de Maringé. mas sim o 

Governo do Estado do Paraná, alérn disso a Municipalidade não tern informaçâo por pane do 

Governo do Estado ern relaçâo a finalidade da obra, motivo da paralisacão ou previsão de 

termino. Ademais, quanto a obra desconhecida e abandonada, a SEPLAN em resposta ao 

comunicado intemo no 2017046185 de 13/0612017, afirrnou não haver projetos tramitando ou 

aprovados. 

No que cabe a esta Diretoria de Fiscalizaçao, em vistoria na data de 22/05/2018 no 

endereço inforrnado, foi lavrada Notificaçao/Auto de lnfraçao devido a obra paralisada ao Governo 

do Estado do Parané para que providencie a devida regutarizacão (fls. 04 a 12). 

Sem mais. 

Maringá, 22 de Maio de 2018 

ma  Ag 	mirativo 
atricu 	6950 

Graci 
Ge rents 

Rubens Sebas o Mann Neto 
Diretor dpffiscaIcaço 

MØti&ula 20744 
Secretáno 

Dec. 

Francischeti 
ientos Fiscais 

secaETp,RIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
AV XV DE NOVEMBRO. 701 - CEP 87013.230 - Ms#RINGA - PR - FONE (44)3221-1225 - FAX (44)3271.1368 



Processo no  

Foiha n° 

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS - SEMOP 
¼ 

DESPACHOS 
Ao GAPRE 

Em atendirnento ao requerimento no 

1690/2017 de 23/11/2017 protocolado 

através do processo no 31187/2018 de 

04105/2018 em que o Vereador Altamir 

Antonio 	dos 	santos 	solicita 

esciarecimentos, informo que o lote em 

questão, bern como a obra inacabada, 

pertence ao Governo do Estado do 

Paraná e que a SEMOP riâo possui as 

informaçoes solicitadas pelo vereador. 

Quanto as coridiçoes atuais do terreno 

sugiro que 0 processo seja encaminhado 

a fiscalizaçao integrada para que a 

mesma efetue vistoria e efetue Os 

procedimento necessários. 

16/05/2018. 

/ 
2 

Adr($ia P. M.,ldmonta 
Eng. Civil 27.153/0-Pr. 

Diretora de Obras - Semop 

DE ACORDO 

- MaICOS ZUCQU) 27.4l610.PR 
Eng°. çivd - CREA H° 

seaetãrio Municipal de Obras PUbilcaS 

Poço Municipal - Prefeltuao do Munkipia de MwinØ 
Seaetofio Municipal de Obro5 Póblicos- $EMOP 
Av. V de Novemb,o, 701 -0' Postal 430- CEP 87013-230 
Font (044)3221.1277 F=(044)3221.1561 



0 Prefeitura  do Municiplo de Maringá 
 Secretaria Municipal de Fazenda 

Diretoria de Fiscalização 

Notificaçäo/Auto de Infracão No 309797/2018 

OBRA PAR.ALISADA 
CodIgo Validador: Data Emissao S:tuação: Prazo pare Reguiar zar Protocolo Notillcação Inicial: 
JHH-JTB-GBQ 	122/051201807 , 54:18 Aguardando Ciência 30 dias 

CONTRIBUINTE 

Cadastro: CPFICNPJ: Norne:Razão: 
1.19165800 76.416940/0001-28 GOVERNO DO ESTADO DO PARANA 

LOCAL DA INFRAQAO 

Cadastro: Zona: Quadra: I Lote: I Coniplemento tote: Area n": 
1-19165800 19 070 1 001A DT.01-A'B-1 6569.89 

Endereço: 
RUA ARARA. 822. Oltmpico Jardim. MARINGA-PR 

Data Vistocia: I-lorario: Motivaçâo: 
22/05/2018 07:44 Visàta Fiscal 

Referente ao processo n 3118712018. 

IRRECtJLMIDADES COMETIDAS 

- 08R.A PARALISADA - (Art. 41. §30 - Lei Complementar n 	1045/2016). 

oEscRIçAo DOS FATOS 

Em veril9caçâo pessoal nioiou.se 0 procediniento fiscalzatorio. ccns'.atando-se quo a OBRA ENCONTRA-SE PARALISADA. infringindo Os (ernios da 

Lei Complernentar n° 104512016. 

PORTANTO FICA A VOSSA SENHORIA NOTIFICADA PARA REMOVER AS PLATAFORMAS. ANDAIMES E TAPUMES. SE  EXISTENTE. E 

PROVIDENCIAR 0 FECI-AMENTO FRONTAL DO TERRENO EM TODA SIJA EXTENSAO COM MATERIAL RESISTENTE E DE ALTURA MINIMA 

DE 2.20m (0015 METROS E VINTE CENTIMETROS). 

O descumprimento a presente notificacâo. implicará na penalidade prevista inciso II do Art. 182, em conformidade item 26 	Tabela de Inftacôes. 

ambos compreendidos na Lei Complerrentar n° 1045!2016. 

0RIENTAcO€s I PENALIDAOES 

Prescrito 0 prazo pare regulanzaçâo da infraçao, sera efetuada nova vistona pare venficaçâo e em caso de NAO CIJMPRIMENTO, sera Iavrado 0 

Auto de In fraçao, bern corno sore ernutida nova NotfficacâoiAuto do Infraçao poe Reincidéncia. que apresentara valor do&ado ao preserte dccurnento. 

conforme tabela do valores. 

Após o lancamento da rnulta, esta deverA ser recolhida ou impugnada no prazo do 30 (trinta) dias. Vencido 0 prazo pare pagamento. 0 creduto serã 

inscrito err Divide Alive pare posterior ccbrança judicial. 

Senhot Contribuinte apOs proniover a devida regulanzaçao da infraoo. infoame através dos canais especiiScos do comunicacâo da Fiscalizacâo 

Gera] o atendirnento deste docurnento: 

Acesso Cidadao. https:iiisse.rnaringa.pr.gov.br/poetav#aiome) 

Ouvidona Municipal . 156 ou httpJigeoproc.maringa.pc.gov.br:8081/sistemal56i  

DEMONSIRATIVO DO CREDITO 

I 	R$ 1.000.00 
(Urn M.1 Reais 

EMBASAIAENTO LEGAL 

Let Corrplementar n °  413.2001 (Exercicto do Poder de Policta): Art. 1° ao At -I. 7': Art. 9' ao Art. 12: Art. 16 ao Art. 19-A, Art. 21 ao Art. 23: Art. 25 aO 

Art. 27: Art. 30 ao Art. 45; 

Lei Corrplementar n° 677/2007 (Codigo Tributârio): Art. 199. 

Lei Complementar n° 1045/2016 (COdo do Edit5cac6es e Posturas Básicas) 

DECLARO-ME CIENTE DESTE DOCUMENTO E SEUS ANEXOS, 005 QUAIS RECEBI COPIA 

Municipio do Manngá. 	do 	do 2018 

C0NTRIBUINTERESPON5AvEL AUTORIDADE FISCAL 

ASSINAT URA ASSINATURA 

CPF/CNPJ-NOME M.TRICULA-NOME 

34030 ROBSON FASIC BESERRA GL)ALDA - Agonto Fiscal 

Obserwacaes: 

Pa's consuilar a suteflLuC4sde deMo Oocumenro scene ?irrpsJ,lsse.mannga.prgov.bf . 

Data Imwossic: 225P2018 08.06:31 	 Pagma: I de  



S 	Prefeitura do MunicIpio de Maringâ 
Secretaria Municipal de Fazenda 

Diretoria de Fiscalização 

OBSERVAcOES/FOTOS ANEXO AO AUTO DE INFRAcAO  NO 309797/2018 

Data In,prsssio: 22eV5Q0I8 08 06 	 Pooi& 2 do 3 



Prefeitura do Municipio de Maringà 
Secretaria Municipal de Fazenda 

Diretoria de Fiscalizaçao 

Notificaçao/Auto de Infraçâo N° 30979712018 
OBRA PARALISADA 

SOMENTE PARA USO DE FISCO - TERMO GE RECUSA 

Declaro 	que 	o 	Sr(a) ....... .......................... ...... ..................... ........... ........ ........... ........ .. .............. ......tornou 	ciència 	quarto 	ac 	conteüdo 	do 	presento 

docurnento. porOni se recijsou a assinar. Foi entregue urna capia ao contñbtnnte. 

DATA HORARIO: AGENTE FISCAL: 

TESTEMUNFIA: MATRICULA. 

CPF: CPF: 

SOCIOS/PROPRIETARIOS e/ou RESPONSAVEIS 

76.416.94010001-28 ESTADO DO PAFtANA 

RUA PC N SENHORA GA SALETTE. 1. SN, Centro Cico, CEP: 80.530-909, CURITIBA-PR 

TENTATIVAS GE ENTREGA 

1°Tentativa: 	jj  

2°  Tentauva: 	 j_1 

30 Tentativa: _i_J 

_:_ 

-- 

_:_ 

Q Mudou-se 

()Desconhecido 

()Endereço insuficient&errado 

Data !n,prcssao: 22105(20 1 8 08:06:32 	 Pgm& 3 do 3 
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it 	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

GERENCIA DE FISCALIZAAO 

PARECER TECNICO 

PROTOCOLO N°: 31187/2018 	 PAF No 	 - 	FOLHA NO 

REQUERENTE: 	GOVERNO DO ESTADO DO PARANA  

ASSUNTO: 	SOLICITAQAO DE INFORMAQOES 

A Gerencia de Análise de Procedimentos Fiscais 

Informamos que conforme o solicitado, foi realizado vistoria no imOvel da 

zona: 19 Quadra: 070, Lote: 001A, cadastro no 19165800, onde constatamos 

que a construçao encontra-se paralisada, conforme fotos em anexo. 

Foi realizada a emissão da Notificaçao/Auto de Infraçao no 309797/2018, 

para que seja providenciado o fechamento do terreno em toda sua extenso. 

Sendo esta a informaçäo. 

Maringâ, 22 de Maio de 2018. 

Robson Fã B. Gualda 

Agente Fiscal 

34030 




